
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW. SARAN OI.PR .GOV. BR 

Rua José Emiliano de Gusmao. 5b5 - cep: 87111-230 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 S A 6 .. A.f-1 D 1 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

Publicado no Órgão Oficial 
do Município de Sarandi - Pr. 
O Diário do Norte do Paraná 

Nº 13 G 1=,-em,,,2S.._l.2.:}_~ 
-f.¼~~ e. 

Funcionário 

DECRETO Nº. 790/2018 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na 
forma do artigo 6°, da Lei Orçamentária Anual-LOA nº 
2370/2017, de 09/11/2017, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.098.419,00 (um 
milhão, noventa e oito mil, quatrocentos e dezenove reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04. 002. 00. 000. 0000. O. 000. 
04.002.02.062.0007 .2.062. 

15 - 3.1.90.13.00.00 
07 .000.00.000.0000.0.000. 
07.001 .00.000.0000.0.000. 
07.001.04.129.0010.2.121. 

81 - 3.3.90.36.00.00 

07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.04.123.0010.2.122. 

90 - 3 .3 .90.14.00.00 
92 - 3.3.90.36.00.00 

l 0.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.00 l.10.301.0017.2.222. 

1075 - 3.1.90.11.00.00 

1076 - 3.l.90.13.00.00 
1077 - 3.1.90.94.00.00 

1078 - 3.1.91.13.00.00 
10.001.10.302.0017.2.226. 

427 - 3.1.90.J 1.00.00 

10.00 l .10.303.0017.2.228. 

GABINETE DO PREFEITO 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

O 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7 .000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
FÍSICA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS E CONTABILIDADE 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 

FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - P AB 

494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 400.000,00 
PESSOAL CIVIL 

494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
494 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO- UPA 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 

3.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

350.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANDI.PR.GOV.BR 

Rua José Emiliano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230 
Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 

477- 3.1.90.11.00.00 

10.001.10.304.0018.2.231. 

559- 3.1.90.13.00.00 
10.001.10.305.0019.2.232. 

2144- 3.1.90.11.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14. 00 l. 00. 000. 0000. O. 000. 

14.001.06.181.0026.2.401. 

839 - 3.3.90.14.00.00 
846 - 3.3.90.39.00.00 

15. 000. 00. 000. 0000. O. 000. 
15.001.00.000.0000.0.000. 
15.001.04.122.0009.2.42 l. 

2194 - 3.1.90.11.00.00 03510 VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS- 
PESSOAL CIVIL 

2197 - 3.1.91.13.00.00 
20.000.00.000.0000.0.000. 
20.001.00.000.0000.0.000. 
20.001.28.846.0000.0.136. 

991 - 3.3.90.93.00.00 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS - 20.000,00 
PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA­ 
PARTE FNS - PISO FIXO 

01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00 
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - 
EPIDEMIOLOGIA. 

494 VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS­ 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

01000 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 

JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

03510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
ENCARGOS ESPECIAIS 
RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS 

O 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Total Suplementação: 

100.000,00 

3.000,00 
45.000,00 

81.419,00 

3.000,00 

20.000,00 

1.098.419,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 1.098.419,00 (um milhão, noventa e oito mil, quatrocentos e 
dezenove reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007. l .062. 

13 - 4.4.90.52.00.00 
10.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.10.301.0017 .2.222. 

1082 - 3.3.90.36.00.00 

2131 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.301.0017.2.223. 

GABINETE DO PREFEITO 
PROCURADORIA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 7.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - P AB 

494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA 40.000,00 
FÍSICA 

494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA 70.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA 
SAÚDE-PACS 

358 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 
PESSOAL CIVIL 

350.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
WWW.SARANDLPR.GOV.BR 

Rua José Emll1ano de Gusrnao, 565 - cep: 87111-230 
SAft.lt~ DI 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

Fone: 1441 3264-2777 / 3264-8600 

1087 - 3.1.90.94.00.00 

1088 - 3.1.91.13.00.00 
1089 - 3.3.90.14.00.00 
1090 - 3.3.90.30.00.00 
1091 - 3.3.90.36.00.00 

10.001.10.301.0017.2.224. 
1097 - 3.3.90.36.00.00 

10.001.10.302.0017.2.226. 

1104 - 3.1.91.13.00.00 
10.001.10.304.0018.2.23 l. 

494 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
494 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

17.790,00 

494 MATERIAL DE CONSUMO 
494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO- UPA 

426 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1102 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

2225 - 3.1.90.13.00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1103 - 3.1.90.94.00.00 494 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 

52.890,00 
5.790,00 
1.077,00 

11.490,00 

990,00 

20.000,00 

199.729,00 

8.600,00 
1.000,00 

494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 79.850,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA­ 
PARTE FNS - PISO FIXO 

2142 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO 
571 - 3.3.90.39.00.00 01510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 

JURÍDICA 

40.000,00 
4.000,00 

2141 - 3.3.90.39.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 26.794,00 
JURÍDICA 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

844 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 3.000,00 
FÍSICA 

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
15.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
15.001.04.122.0009.2.421. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS 

ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 
2195 - 3.1.90.13.00.00 03510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.640,00 
2196 - 3.1.90.94.00.00 03510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 14.000,00 

TRABALHISTAS 
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
15.002.15.452.0027.2.423. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 

PÚBLICAS 
2198-3.1.90.11.00.00 03510 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- 30.051,00 

PESSOAL CIVIL 
2199- 3.1.90.13.00.00 03510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2200 - 3.1.90.94.00.00 03510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
2201 - 3.1.91.13.00.00 03510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

20.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS 

3.922,00 
24.290,00 

6.516,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI ~ ~ 

'~· . WWW.SARANDI.PR.GOV.BR \ ,•"~ ,.. , 
Rua José Ernll1ano de Gusmão, 565 - cep: 87111-230 - 

Fone: l 441 3264-2777 / 3264-8600 S A fl.AJ\I D 1 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISroRIA 

20.001.00.000.0000.o.ooo. ENCARGOS ESPECIAIS 
20.001.28.843.0000.0.131. PAGAMENTO DO PRINCIPAL E ENCARGOS DO PARCELAMENTO 

DE OPERAÇOES DE CRÉDITOS 
979 - 3.2.90.21.00.00 01000 JUROS SOBRE A DÍVIDAPOR CONTRATO 74.000,00 

Total Redução: 1.098.419,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 24 de setembro de 2018. 

~~ WALTER VOLPATO,,,_ - 
Prefeito Municipal 


